

(K-3005)

LL.B. III Sem. Examination, Dec. 2017

LAW Professional Ethics

Time: Three Hours]

[M.M.: 50

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

1. लोकहित वाद से आप क्या समझते हैं?
What do you mean by public interest litigation?
2. मूल अधिकारों से आप क्या समझते हैं?
What do you mean by fundamental rights?
3. व्यवसायिक दुराचरण से आप क्या समझते हैं? एक उदाहरण दीजिए।
What do you mean by professional misconduct ? Give one example.
4. अधिवक्ता कौन बन सकता है?
Who can be an advocate ?
5. बंदो-प्रत्यक्षीकरण की याचिका से आप क्या समझते हैं?
What do you mean by writ of Habeas Corpus ?

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

6. न्यायिक पुनर्विलोकन से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में समझाइए।
What do you mean by judicial review ? Discuss in short.
7. उत्प्रेक्षण की याचिका को समझाइए।
Discuss the writ of certiorari."
8. वकीलों एवं न्यायिक अधिकारीगण के सम्बन्धों को समझाइए।
Discuss the relations of Bar and Bench.

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

9. विधि व्यवसाय से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति और महत्व को बताइए।
What do you mean by Legal Profession? Explain its nature and importance.
10. एक सफल और कुशल वकील के क्या गुण होते हैं? वर्णन कीजिए।
What are the qualities of an efficient and successful lawyer? Discuss.
11. एक आपराधिक मुकदमें में एक वकील के क्या कर्तव्य होते हैं? व्याख्या कीजिए।
What are the various duties of a lawyer in criminal case? Explain.
12. किन अवस्थाओं में एक वकील के खिलाफ अनुशासनात्मक कार्यवाही की जा सकती है? व्याख्या कीजिए।
Under what circumstances a disciplinary action can be taken against an advocate ? Discuss."
13. दांडिक अवमान में अवमानकर्ता को प्राप्त विभिन्न प्रतिरक्षाओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
Discuss in brief the various defences open to contemnor in criminal contempt.

WWW.LAWBAAZI.COM